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BO‘LAJAK MUSIQA 
O‘QITUVCHILARINING 

DIRIJYORLIK APPARATINI 
SHAKLLANTIRISHDA 

QO‘LLANILADIGAN 
INTERFAOL METODLARNING 

AHAMIYATI
Z. A. Nuraliyeva

Guliston davlat pedagogika instituti o‘qituvchisi, izlanuvchi

Annotatsiya: Mazkur maqolada bo‘lajak musiqa o‘qituvchilarining dirijyorlik apparatini shakllantirish va rivojlantirish
da zamonaviy interfaol metodlarni qo‘llashning o‘ziga xos xususiyatlari hamda pedagogik ahamiyati yoritilgan. Oliy 
musiqiy-pedagogik ta’lim bahsida talabalarning passiv tinglovchidan faol ijodkor ijrochiga aylanishi, andozaviy manual 
harakatlardan voz kechib, asar mazmunini individual obrazli-plastik talqin qilish ko‘nikmalarini egallash masalalari tahlil 
qilingan. Maqolada dirijyorlik darslarining turli bosqichlarida “Aqliy hujum”, “Klaster”, “Baliq skeleti”, “Munozara” kabi inter-
faol metodlar hamda juftlikda va guruhiy ishlash shakllarining amaliy qo‘llanish mexanizmlari, shuningdek, ularning talaba-
lardagi texnik va ijtimoiy-pedagogik kompetensiyalarni rivojlantirishdagi natijalari tizimli jadval asosida ko‘rsatib berilgan.

Kalit so‘zlar: bo‘lajak musiqa o‘qituvchisi, dirijyorlik apparati, interfaol metodlar, pedagogik texnologiyalar, manual tex-
nika, harakat koordinatsiyasi, aqliy hujum, klaster, baliq skeleti, musiqiy-badiiy tafakkur, xor jamoasi, amaliy refleksiya, 
professional kompetensiya, estetik did, ta’limni modernizatsiyalash.
Abstract: This article highlights the specific features and pedagogical significance of applying modern interactive 
methods in the formation and development of the conducting apparatus of future music teachers. The study analyzes the 
transformation of students from passive listeners into active creative performers in higher music-pedagogical education, 
as well as the development of skills for individual figurative and plastic interpretation of musical works instead of relying 
on stereotypical manual movements. The article presents the practical mechanisms of applying such interactive methods 
as “Brainstorming”, “Cluster”, “Fishbone”, and “Discussion”, along with pair and group work activities at different stages of 
conducting lessons. It also demonstrates, through a systematic table, the results of these methods in developing students’ 
technical and socio-pedagogical competencies.

Key words: future music teacher, conducting apparatus, interactive methods, pedagogical technologies, manual tech-
nique, movement coordination, brainstorming, cluster, fishbone, musical and artistic thinking, choir ensemble, practical 
reflection, professional competence, aesthetic taste, modernization of education.
Аннотация: В статье раскрываются особенности и педагогическое значение применения современных интерак-
тивных методов в формировании и развитии дирижёрского аппарата будущих учителей музыки. Анализируются 
вопросы перехода студентов от позиции пассивного слушателя к активному творческому исполнителю в системе 
высшего музыкально-педагогического образования, а также формирования навыков индивидуальной образ-
но-пластической интерпретации музыкального произведения вместо использования шаблонных мануальных 
движений. В статье представлены механизмы практического применения таких интерактивных методов, как “Моз-
говой штурм”, “Кластер”, “Рыбья кость”, “Дискуссия”, а также форм парной и групповой работы на различных 
этапах занятий по дирижированию. Кроме того, на основе системной таблицы показаны результаты влияния 
данных методов на развитие технических и социально-педагогических компетенций студентов.

Ключевые слова: будущий учитель музыки, дирижёрский аппарат, интерактивные методы, педагогические тех-
нологии, мануальная техника, координация движений, мозговой штурм, кластер, рыбья кость, музыкально-худо-
жественное мышление, хоровой коллектив, практическая рефлексия, профессиональная компетентность, эстети-
ческий вкус, модернизация образования.
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KIRISH
Ta’lim jarayonining hozirgi bosqichida uni modernizatsiya qilish, talabalarda ijodiy fikrlash, estetik did va 

kasbiy-badiiy tafakkurni rivojlantirish ta’lim tizimining ustuvor vazifalaridan biri hisoblanadi. Ayniqsa, musiqiy 
ta’lim fanlarini o‘qitishda interfaol metodlarga asoslashtirilgan pedagogik texnologiyalarni qo‘llash talabalarning 
faolligini oshirish, ularning mustaqil fikrlashi va kasbiy-ijrochilik salohiyatini rivojlantirishda muhim ahamiyat 
kasb etadi. Shu jihatdan, “Bo‘lajak musiqa o‘qituvchilarining dirijyorlik apparatini shakllantirish” modulini o‘qitish 
jarayonida interfaol metodlardan foydalanish dolzarb pedagogik masala sifatida namoyon bo‘lmoqda.

Mazkur modul talabalarda dirijyorlik texnikasi asoslari, kompozitsion-musiqiy fikrlash, harakat va ohang 
uyg‘unligini badiiy talqin qilish ko‘nikmalarini shakllantirishga xizmat qiladi. Dirijyorlik apparati ustida ishlash 
jarayonida interfaol metodlardan foydalanish talabani ta’lim jarayonining faol sub’ekti sifatida ishtirok etishga, 
musiqiy asarni tahlil qilish, fikr almashish, manual yechimlarni birgalikda muhokama etish orqali mustaqil kasbiy 
xulosalar chiqarishga yo‘naltiradi. Bu esa bo‘lajak musiqa o‘qituvchilarining estetik idroki, professional tasavvuri 
va ijodiy-dirijyorlik faolligini rivojlantirish uchun qulay pedagogik muhitni yaratadi.

Musiqa ta’limida interfaol metodlar pedagog va talaba o‘rtasidagi hamkorlikka asoslangan ta’lim jarayonini 
tashkil etishga xizmat qiladi. Ushbu metodlar orqali talabalarning bilish faoliyati faollashadi, ularning shaxsiy 
ijrochilik tajribasi va individual jismoniy-badiiy imkoniyatlari inobatga olinadi. Jumladan, “Aqliy hujum”, “Klaster”, 
“Insert”, “Baliq skeleti”, “Munozara”, “Loyiha metodi” kabi interfaol metodlar dirijyorlik apparatini shakllanti-
rish jarayonida harakat koordinatsiyasini to‘g‘ri tanlash, sxemalarni umumlashtirish, plastik ifoda vositalarini 
aniqlash hamda manual yaxlitlikni ta’minlashda samarali qo‘llaniladi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Pedagogik adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, interfaol metodlar ta’lim jarayonida bilimlarni va tayyor 

harakatlarni quruq holda berishga emas, balki ularni talaba tomonidan ongli va faol o‘zlashtirishga yo‘naltiril-
ganligi bilan ajralib turadi. Bunday yondashuv talabalarning fikrlash va eshitish jarayonini faollashtirib, ularni 
kasbiy-muammoli vaziyatlarga duch keltiradi va musiqiy-badiiy masalalarni mustaqil hal etishga undaydi. Nati-
jada talabalar dirijyorlik apparatini shakllantirishda andozaviy, qotib qolgan harakatlardan voz kechib, asar 
mazmunini individual va obrazli-plastik talqin qilishga intiladilar.

Interfaol metodlarning muhim jihatlaridan biri shundaki, ular talabalarda kasbiy muloqot madaniyatini, xor 
jamoasi bilan ishlash ko‘nikmalarini, o‘z ijro talqinini asoslab berish va himoya qilish malakalarini shakllantiradi. 
Dirijyorlik apparati ustida guruhiy va juftlikda ishlash jarayonida talabalar bir-birining harakat koordinatsiyasini 
tahlil qiladi, fikr almashadi va umumiy ijodiy qarorga keladi. Bu esa ularning nafaqat musiqiy-badiiy, balki peda-
gogik va ijtimoiy kompetensiyalarini ham rivojlantiradi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Interfaol metodlar orqali tashkil etilgan mashg‘ulotlar talabalarning milliy va umuminsoniy musiqiy qadri-

yatlarni anglashiga, an’anaviy va zamonaviy dirijyorlik maktablari unsurlarini uyg‘unlashtirishga imkon yaratadi. 
Bunday metodlar bo‘lajak o‘qituvchilarda xor asarini nafaqat texnik jihatdan dirijyorlik sxemasida bajarish, balki 
uni manual harakatlar bilan mazmunan boyitish, g‘oyaviy jihatdan asoslash ko‘nikmalarini shakllantiradi.

Tadqiqot jarayonida oliy ta’lim talabalarining dirijyorlik apparatini shakllantirishda harakat koordinatsiyasini 
to‘g‘ri tanlash, sxemalarni umumlashtirish, plastik ifoda vositalarini aniqlash hamda manual yaxlitlikni ta’minlash 
maqsadida quyidagi interfaol va tarkibiy metodlar majmuasidan foydalanildi:

Muammoli-qidiruv metodlari: “Aqliy hujum”, “Baliq skeleti” (Fishbone) - texnik kamchiliklar va mushak 
qisilishlarini (zajim) aniqlash uchun.

Grafik-tizimli metodlar: “Klaster”, “Insert” - dirijyorlik apparati anatomiyasi va nazariy tushunchalarni 
tizimlashtirish uchun.

Amaliy va interfaol shakllar: guruhiy va juftlikda ishlash, loyiha metodi hamda videoyozuvlar asosida 
refleksiya qilish texnikasi.
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TAHLIL VA NATIJALAR
1-jadval: Dirijyorlik apparatini shakllantirishda interfaol metodlardan foydalanish tizimi

№ Interfaol metod 
nomi

Qo‘llanish 
bosqichi Mazmuni va bajarilish tartibi Pedagogik ahamiyati va 

natijasi

1 Aqliy hujum Darsning kirish 
bosqichi

Talabalarga muayyan asarning 
(masalan, 3/4 yoki 4/4 o‘lchovli) 
dirijyorlik g‘oyasi beriladi, uning 
auftakti, sur’ati bo‘yicha erkin fikrlar 
bildiriladi.

Talabalarning ijodiy va musiqiy 
fikrlashi faollashadi, harakat 
g‘oyasini ishlab chiqish 
ko‘nikmasi rivojlanadi.

2 Klaster metodi
Mavzuni 
tushuntirish 
bosqichi

“Dirijyorlik apparati” tushunchasi 
markazga olinib, gavda, yelka, tirsak, 
bilak, barmoqlar va mimika o‘zaro 
tizimli bog‘lanadi.

Tizimli fikrlash, harakat 
anatomiyasini anglash va kasbiy 
tahlil qilish malakasi shakllanadi.

3 Insert metodi Nazariy bilimlarni 
mustahkamlash

Talabalar dirijyorlik texnikasiga oid 
ilmiy-metodik ma’lumotlarni (auftakt, 
snyatie, dinamika) maxsus belgilar 
asosida tahlil qiladi.

Ongli o‘zlashtirish, mustaqil 
kasbiy fikrlash va amaliy 
refleksiya rivojlanadi.

4 Baliq skeleti 
(Fishbone)

Muammoli vaziyat 
yaratish

Dirijyorlik apparatidagi muammo 
(mushaklar qisilishi – zajim, 
sxemadagi aniqlik yetishmasligi) 
aniqlanib, sabab va yechimlar 
izlanadi.

Muammoli pedagogik fikrlash, 
harakatdagi xatolikning sabab-
oqibatini aniqlash ko‘nikmasi 
rivojlanadi.

5 Munozara (bahs) Ijodiy yechimlarni 
tanlash

Bir doston yoki xor asarining 
turli dirijyorlik plastik talqinlari 
taqqoslanadi, talabalar o‘z manual 
harakat uslubini asoslaydi.

Tanqidiy fikrlash, estetik ijroni 
baholash va professional nutq 
madaniyati shakllanadi.

6 Guruhiy ish Amaliy mashg‘ulot 
bosqichi

Talabalar kichik guruhlarga bo‘linib, 
bitta murakkab musiqiy asarning 
xor va dirijyorlik partiturasi ustida 
birgalikda ishlaydi.

Hamkorlik, xor jamoasini 
boshqarish, o‘zaro fikr va 
tajriba almashish ko‘nikmalari 
rivojlanadi.

7 Juftlikda ishlash
Sxemalar va 
manual texnika 
bosqichi

Ikki talaba juftlikda turib, bir-birining 
dirijyorlik sxemalarini, qo‘l harakatlari 
erkinligini ko‘zguda tahlil qiladi va 
taklif beradi.

O‘zaro nazorat, xatolarni vizual 
tahlil qilish, baholash va badiiy 
harakatni rivojlantiradi.

8 Loyiha metodi Yakuniy bosqich

Talabalar maktab dasturidagi bitta 
xor asarini mustaqil tanlab, uni 
o‘rgatish va dirijyorlik qilish loyiha 
rejasini ishlab chiqadi.

Mustaqil ijod, darsni rejalashtirish 
va yakuniy amaliy professional 
mahsulot (ijro) yaratish 
ko‘nikmasi shakllanadi.

9 Refleksiya metodi Dars yakuni 
(Baholash)

Talabalar dars davomida o‘z 
dirijyorlik apparatida erishilgan yutuq 
va kamchiliklarni tahlil qiladi, video-
yozuvlarni ko‘rib xulosa chiqaradi.

O‘z-o‘zini tahlil qilish va 
baholash, professional o‘sishni 
anglash va estetik kasbiy 
tafakkur rivojlanadi.

Mazkur jadvaldan ko‘rinadiki, “Bo‘lajak musiqa o‘qituvchilarining dirijyorlik apparatini shakllantirish” 
modulini o‘qitish jarayonida interfaol metodlardan tizimli foydalanish talabalarning ijodiy faolligi, musiqiy-badiiy 
tafakkuri va professional-estetik idrokini rivojlantirishga xizmat qiladi. Interfaol metodlar talabani ta’lim jara
yonining passiv ishtirokchisidan faol sub’ektga (ijodkor ijrochiga) aylantirib, ularning mustaqil fikrlashi va indi-
vidual badiiy talqinini qo‘llab-quvvatlaydi. Natijada dirijyorlik mashg‘ulotlarining samaradorligi oshib, bo‘lajak 
o‘qituvchilarning kasbiy salohiyati to‘laqonli namoyon bo‘ladi.

Modulni o‘qitishda interfaol metodlardan tizimli va maqsadli foydalanish talabalarning musiqiy tafakkuri, 
estetik didi hamda ijodiy-boshqaruvchanlik faolligini izchil rivojlantiradi. Ushbu metodlar talabalarning diri-
jyorlik faoliyatiga bo‘lgan qiziqishini oshirib, ularni mustaqil izlanish va kasbiy-pedagogik qarorlar qabul qilishga 
undaydi.

Dirijyorlik apparatini shakllantirishda interfaol metodlardan foydalanish musiqa ta’limining samarador-
ligini oshirish, talabalarning ijodiy salohiyatini ro‘yobga chiqarish va ularni estetik jihatdan yetuk, mahoratli 
pedagog sifatida shakllantirishning muhim omili hisoblanadi. Ushbu metodlarni ta’lim jarayoniga keng joriy etish 
zamonaviy maktab talablariga mos, yuqori kompetensiyali va ijodkor musiqa o‘qituvchisini tarbiyalashga xizmat 
qiladi.
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XULOSA VA TAKLIFLAR
Modulni o‘qitishda interfaol metodlardan tizimli va maqsadli foydalanish talabalarning musiqiy tafakkuri, 

estetik didi hamda ijodiy-boshqaruvchanlik faolligini izchil rivojlantiradi. Ushbu metodlar talabalarning diri-
jyorlik faoliyatiga bo‘lgan qiziqishini oshirib, ularni mustaqil izlanish va kasbiy-pedagogik qarorlar qabul qilishga 
undaydi.

Dirijyorlik apparatini shakllantirishda interfaol metodlardan foydalanish musiqa ta’limining samaradorligini 
oshirish, talabalarning ijodiy salohiyatini ro‘yobga chiqarish va ularni estetik jihatdan yetuk, mahoratli pedagog 
sifatida shakllantirishning muhim omili hisoblanadi.

Mazkur metodlarni ta’lim jarayoniga keng joriy etish zamonaviy umumta’lim maktablari talablariga mos, 
yuqori kompetensiyali va ijodkor musiqa o‘qituvchisini tarbiyalashga xizmat qiladi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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02.00.00

03.00.00
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10.00.00

11.00.00
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